Securitização. 

“Data de Vencimento dos CRA 

da Primeira Série” 

Ressalvadas as hipóteses de liquidação e/ou de resgate 

antecipado da totalidade dos CRA previstas neste Termo de 

Securitização, os CRA da Primeira Série terão prazo de 

vigência de 2.561 (dois mil quinhentos e sessenta e um) dias 

contados da Data de Emissão, vencendo-se, portanto, 23 de 

dezembro de 2032.  

“Data de Vencimento dos CRA 

da Segunda Série” 

Ressalvadas as hipóteses de liquidação e/ou de resgate 

antecipado da totalidade dos CRA previstas neste Termo de 

Securitização, os CRA da Segunda Série terão prazo de 

vigência de 4.023 (quatro mil e vinte e três) dias contados da 

Data de Emissão, vencendo-se, portanto, em 24 de dezembro 

de 2036.  

“Data de Vencimento dos CRA 

da Terceira Série” 

Ressalvadas as hipóteses de liquidação e/ou de resgate 

antecipado da totalidade dos CRA previstas neste Termo de 

Securitização, os CRA da Terceira Série terão prazo de 

vigência de 4.023 (quatro mil e vinte e três) dias contados da 

Data de Emissão, vencendo-se, portanto, em 24 de dezembro 

de 2036.  

“Data de Vencimento dos CRA 

da Quarta Série” 

Ressalvadas as hipóteses de liquidação e/ou de resgate 

antecipado da totalidade dos CRA previstas neste Termo de

[...]

“Resolução CVM 81” Significa a Resolução da CVM nº 81, de 29 de março de 2022. 

“RFB” Significa a Receita Federal do Brasil. 

“Taxa de Administração” Significa a taxa mensal que a Emissora fará jus, pela 

administração do Patrimônio Separado, no valor de R$ 

2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), líquida de todos e 

quaisquer tributos, atualizada anualmente pelo IPCA desde a 

Data de Integralização, calculada pro rata die se necessário.  

“Taxa Substitutiva” Significa (i) a taxa que vier legalmente a substituir a Taxa DI; 

(ii) no caso de inexistir substituto legal para a Taxa DI, a

[...]

às características gerais descritas nesta Cláusula 3. 

3.2. A Devedora captará recursos por meio da emissão das Debêntures em favor da 

Emissora, no âmbito da Operação de Securitização. O valor total dos Direitos Creditórios do 

Agronegócio, na data de emissão das Debêntures, será de até R$ 230.000.000,00 (duzentos e 

trinta milhões de reais) (“Valor Total da Emissão”), observado que o Valor Total da Emissão 

poderá ser diminuído em virtude da possibilidade de Distribuição Parcial (conforme definido 

abaixo), desde que haja a colocação de Debêntures equivalente ao Montante Mínimo (conforme

[...]

alocada nas outras Séries, de forma que a soma dos CRA alocados em cada uma das 

Séries efetivamente emitida deverá corresponder à quantidade total de CRA objeto da 

Emissão (“Sistema de Vasos Comunicantes”). 

(iii) Quantidade de CRA: Serão emitidos, inicialmente, 230.000 (duzentos e trinta mil) CRA. 

A quantidade de CRA a serem alocados em cada uma das Séries, bem como a existência 

de cada uma das Séries serão determinados por meio do Procedimento de Alocação, 

observado o sistema de Vasos Comunicantes e a Distribuição Parcial (conforme abaixo

[...]

das respectivas Séries e a quantidade de CRA alocados por Série serão formalizados por 

meio de aditamento a este Termo de Securitização, sem a necessidade de aprovação 

societária da Devedora, e/ou aprovação dos Titulares dos CRA e/ou da Securitizadora. 

(iv) Valor Inicial da Emissão: o valor total da Emissão será de até R$ 230.000.000,00 

(duzentos e trinta milhões de reais), na Data de Emissão (“Valor Inicial da Emissão”), 

observado que o Valor Total da Emissão poderá ser diminuído em virtude da 

possibilidade de Distribuição Parcial (conforme abaixo definido), desde que haja a 

colocação de CRA equivalente ao Montante Mínimo (conforme abaixo definido).

[...]

Os CRA têm valor nominal unitário de R$ 1.000,00 (mil 

reais), na Data de Emissão. 

(vi) Distribuição Parcial: Será admitida a possibilidade de distribuição parcial dos CRA, nos 

termos dos artigos 73 e 74 da Resolução CVM 160, desde que haja a colocação de CRA 

correspondente a, no mínimo, R$ 85.000.000,00 (oitenta e cinco milhões de reais) 

(“Montante Mínimo”). A manutenção da Oferta dos CRA está condicionada à subscrição 

e integralização do Montante Mínimo, observado que uma vez atingido o Montante 

Mínimo, a Emissora, de comum acordo com o Coordenador Líder e com a Devedora,